Cristina Zucchi, Data de Julgamento: 28/04/2014, 34ª Câmara de Direito Privado, Data de Publicação: 30/04/2014) 

Assim, deve-se verificar a impossibilidade de pagamento da indenização a autora, primeiro, porque já recebeu 

em sede administrativa o valor cabível na monta de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), depois porque 

a imprecisão sobre a quantidade de filhos é óbice ao pagamento de qualquer quantia indenizatória. 

Portanto, tal fato merece ser reconhecido, a fim de que, a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora 

participante do “pool” do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar outro pagamento a possível

[...]

Visgueira, segundo declaração apresentada em sede administrativa a qual viveria maritalmente com a vítima à 

época de seu falecimento. 

Eis que, conforme se extrai das cópias do processo administrativo trazido aos autos, a autora na qualidade de 

filha recebeu a quantia de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), valor que correspondente a 1/5 do total 

cabível aos filhos. 

Verifica-se que, sem menor sombra de dúvida a autora recebeu a sua parte na indenização, por meio de 

transferência eletrônica em nome de sua genitora na qualidade de sua representante.

[...]

administrativo que seguem anexos. 

Desta forma, certo é que a Seguradora, disponibilizou o valor que era devido e, uma vez que este foi aceito 

pelos beneficiários legais, efetuou de pronto o pagamento da importância legalmente estabelecida, no caso em 

apreço, a monta de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), divididos entre os 5 filhos, 

resguardando-se a parte correspondente à companheira, MARIA JOSE VISGUEIRA. 

Portanto, a única parte que ainda não foi paga refere-se a suposta companheira, não havendo como a presente 

ação alcançar esta parte da indenização, visto dever ficar resguardada, não possuindo a autora direito sobre